Ad secūdum respondetur, infinitum esse impertransibile, si cognoscatur secundum rationem infiniti, nempe apprehendendo partem post partem. Nam cum sit infinitum, semper est aliquid ei accipere, ac proinde nunquam potest ad finem perueniri, & ideo neque pertransiri. Ceterum infinitum est pertrāsibile cōprehensione, & ad questione, quæ in eo consistit, ut nihil eius remaneat incognitum, nihil tamen cernatur, quod sit extreum, & quasi terminans, & finiens cognitionem.

Q. VÆSTIO. IO.

*Vtrum ipsa Dei cognitio, et) intellectio
sit eius substantia?*

Vastio explicatur vnica
cōclusionē, eaq; affirmatiua,
quæ est huiusmodi.
Intelligere Dei, est ipsa
eiūs essentia. Huiuscon-
clusionis probatio sumi-
tur ex quatuor, quæ ipsi intellectiōni conve-
niunt in ordine ad intelligentem.

Illiud est primum, nempe quod intelligere est actus, & perfectio intelligētis. Iam ergo ita licet argumentari. Intelligere est actus & perfectio intelligētis, igitur intelligere Dei non est aliud quā sua substantia, consequētia probatur, quia alioqui oporteret ut aliquid aliud esset actus & perfectio diuinę substantię ad quod diuina substantia se haberet sicut potētia ad actū, id quod alienum est à diuina substantia. Antecedēs vero ostēditur ex discrimine inter actiones transēutes, & immanentēs. Non enim actio transiens est perfectio intrinseca agentis, sed patiētis potius, quatenus formam ab eo aliquam recipit. Contra vero actio immanēs est actus & perfectio, ac actualitas agentis, non eius quod intelligitur. Non enim intelligibile ex eo quod intelligitur aliquid patitur, sed ipsum potius intelligens perficitur.

Secundum est illud, quia intelligere comparatur ad intellectum, sicut esse ad essentiam: atque esse diuinū est eius essentia, igitur intelligere diuinū est ipsius substantia. Minor iam alibi probata est. Maior porro ostenditur, Nam quemadmodū esse est ultima actualitas, & perfectio, per quam essentia cōpletivè reponitur in genere entiū, ita intelligere est ultima perfectio intellectus intrinseca, per quam cōpletivè, & actualiter reponitur in genere intelligibiliū. Intellectus enim consideratus ut informatus specie intelligibili tantum, & non ut actu intelligēs, assimilatur rei habenti formam pro illo instanti priori, quo consideratur ut unita materia, & nondum dans illi esse, sed constitutens proprium suscepitiū ipsius esse, Vnde quemadmodum res habens formam in illo priori secundum intellectus considerationem, non dum habet ultimam actualitatem.

tatem, & perfectionem, ita etiam intellectus in illo priori, quo informatus specie intelligibili antecedit ipsum intelligere non dum est complete in actu, in genere intelligibilem, sed per ipsum intelligere completur in actu, & amplius ut sic, non manet in potentia.

Hinc intelligitur, intellectum ipsum per specie intelligibilem ut sic, constitui in esse intelligibili primo, & quasi dispositiue ad completionem ipsius esse intelligibilis, at per ipsum intelligere constitui in esse intelligibili ultimo, & completiue.

Tertio illud conuenit intellectioni, quod sit actio immanens in ipso intelligenti. Non enim quoadmodum calefactio, sic intellectio trahit in aliquid extrinsecum, neque enim intelligibile, ex eo quia intelligitur aliquid patitur ab intelligenti, at quidquid est in Deo est divina essentia, & divinum esse. Nam Deus est suum esse, & sua essentia, igitur intelligere divinum est ipsam diuinam essentiam, & ipse Deus.

Notandum de sententia Sylvestri in confutato flato. 9. 14. art. 4. quod si intelligere non transeat extra ipsum intelligentem, transit tamen extra formale principium intelligendi, quod est species intelligibilis. Non enim inquit, species intelligibilis est susceptiuia intellectionis, alioqui idem se moueret secundum idem. Hac tamen sententia omnino falsa est, & doctrinæ D. Tho.

i. Contra Gent. cap. 45. ratione. 2. Paulo supra industa minime consentanea. Nam si intelligere comparatur ad intellectum sicut esse ad essentiam, sequitur ut quemadmodum immediatum susceptiuum ipsius esse est non quidem materia, sed res habens formam, ita etiam susceptiuum immediatum ipsius intellectionis sit non quidem ipse immediatus suscepit, sed intellectus informatus specie intellecti intelligibili, ac proinde quemadmodum in onis, est intelligere non exit extra intellectum, neque etiam informa. exeat extra speciem intelligibilem. Consequens probatur, quia intellectus habens speciem intelligibilem est proprium & immediatum susceptiuum ipsius intellectionis.

Neque obstat illud quod ait, nempe quod idem secundum idem se moueret. Nam in ijs, quæ veri motus rationem non habent, nihil est incommodi, ut idem secundum idem se moueat, species igitur est quasi dispositio ad intelligere, in quantum ut sic constituit intellectum ut proprium susceptiuum, & immediatum ipsius intellectionis, quæ est ultima actualitas & perfectio ipsius in esse intelligibili, eadem vero species est causa effectiva intellectionis, licet partialis.

Quarto illud conuenit intellectioni, ut s. se habeat ad intellectum sicut actus ad potentiam, etenim primus actus intellectus est ipsa scientia, actus vero secundus est ipsum intelligere, siue considerare, at nihil est in Deo quod comparetur ad alterum, sicut potentia ad actu, ut pote quia Deus sit purissimus actus nihil habens potentialitatis. Relinquit igitur ut Deus sit suum intelligere. Vide D. Thomam. i. p. q. 14. art. 4. & i. Contra Gent. cap. 45.

Potro ex hac quarta ratione quatuor attributa diuinae intellectionis colliguntur. Illud est primum, Deum non esse intelligentem in potentia aut in habitu, sed actu tantum. Nam si nihil in potentia in Deo reperitur, sequitur necessario, ut Deus nunquam potentia aut habitu, sed actu semper intelligat.

Illud est secundum, in diuinam intellectu non cadere successionem. Nam cum intellectus successu quodam intelligit, omnino illud est necessarium ut cum unum aliquid actu intelligit, intelligat aliud in potentia. Namque inter ea, quæ sunt simul nulla est successio.

Tertium attributum est, quia Deus intelligit omnia simul vnicarum simplici intellectu, hoc attributum colligitur ex secundo.

Quartum attributum est, quod Deus nihil de novo intelligat, aut sciatur. Namque intellectus de novo intelligens aut sciens, prius fuit intelligens, & sciens in potentia, cum igitur omnis potentialitas absit a Deo, sequitur ut de novo nihil intelligat aut sciatur.

Postremo ex vniuersa superiore doctrina conficitur, in Deo intellectum, speciem in-

Intellec-
tus se ha-
bet ad in-
tellectum
sicut actus
ad poten-
tiam.

Quatuor
diuinae
intellectio-
nis attri-
buta enu-
meratur.

DISTINCT. 35.36.37.38.39. DE DIVINA SCIENTIA

telligibile, & id quod intelligitur, & ipsum intelligere esse omnino vnum & idem, ac proinde ex eo quod Deus dicitur intelligēs, nullam multiplicitatem ponit in divina substantia.

REFUTATIO CONCL V-

sionis.

R. Argu. Principio contra cōclusionem sic licet argumentari. Intelligere quādā est operatio, at operatio significatur ut procedens, & exiens ab operante, igitur intelligere Dei non potest esse ipsa Dei substantia.

a. Argu. Præterea, si intelligere Dei est ipsam et essentia, sequitur ut cum Deus intelligit se, intelligat se intelligere se, & subinde intelligat se intelligere intelligere se, & ita infinitum.

DILVTIO ARGVMEN-

torum.

Ad 1. Ad primum respondetur, intellectione non esse operationem exētem ab operante, sed in ipso manentem.

Ad secundum respondetur, argumētūm concludere, quando intelligere est alicuius ut obiecti principalis, distincti ab ipso intelligere, id quod accidit in nobis, in quibus licet intellectus redeat ad se, & ad suum intelligere, id tamen non facit per vnum numero intelligere, sed per aliud, & aliud, & ideo sit processus in infinitum. At in Deo nō sic res habet. Nam intelligere diuinum nō est alicuius ut obiecti, quod sit distinctū ab ipso intellectu, & intelligere, & ideo non oportet procedere in infinitum. Est enim semper vnum, & idem numero intelligere.

QVÆSTI O. II.

¶ Vtrum diuina scientia sit enunciativa?

Explica-
tur sens
questiois

A E C questio duplē habet sensum. Nā verbū illud enunciatio potest referri vel ad obiectū, vel ad ipsum intelligētem, si referatur ad obiectum, sensus questionis est huiusmodi, An scilicet Deus cognoscat, & intelligat

ipsa enunciabilia, non quidē prout res sunt, iam enim supra demonstratū est Deū omnia scire, sed prout signasunt, id est, prout significant esse vel non esse. Sin vero illud verbū referatur ad intelligentem, sensus questionis est, vtrum Deus intelligat componēdo & diuidendo, ita scilicet ut cōplexa, & iuncta non possit apprehendere, nisi cōplexa, hoc est, componendo prædicatum cum subiecto, id quod facit humanus intellectus. Sub vtroq; fēsu est anobis questio tractāda.

Quod attinet ad priorem sensum, hāc possumus conclusionem. Deus cognoscit enūtiabilia. Huic conclusioni primum fidem facit diuinæ scripturæ authoritas. Dicitur enī in psalmis. Dominus scit cogitationes hominum, quoniam vanæ sunt, sed cogitationes hominum non solum sunt simplices, & incomplexæ, verum etiam coniunctæ, & complexæ, quibus componitur affirmatio aut constructio negatio, Deus igitur cognoscit, & intelligit enunciabilia.

Hoc ipsum etiam naturalibus rationibus demonstratur a Theologis. D. Thomas, 1 p. q. 14. art. 14. hoc ipsum ita demonstrat. Deus scit quidquid est in potētia sua, & creaturæ, at qui formare enunciabilia est in potestate nostri intellectus, nouit igitur Deus omnia, quæ formari possunt, enunciabilia.

Egidius 1. Sent. dist. 38. tractatione secūda. q. 2. candēm conclusionem sic ostendit. Enunciabilia reluent in diuina essentia, igitur Deus cognoscit enunciabilia. Consequētia probatur, quia ad cognoscendum res illud non est necessarium, ut res ipsæ secundum suū esse reale sint in cognoscente, sed satis est ut in eo sint secundum suas similitudines, & in cognoscente reluceant, ut docuit Arist. 3. de anima commēto. 38. Antecedēs probatur. Diuina essentia, quia est causa omnis esse, continet eminenter omne esse, ac proinde representat omne esse, ex quo fit ut Deus cognoscendo suam essentiam, cognoscat omne esse, hoc est, quidquid est quæq; res, vel esse potest, & subinde cognoscendo quidquid est qualibet res, vel esse potest, cognoscit quidquid non est, aut non est,

Cōclus. t
Deus cog
notcit e-
nunciabi
lia, quate
nus enū-
ciabilia.

Durād

Cōclu
Deus r
intelli
copon
do, a
diuid
do.

D. Tho.

Egidius.

est, aut non esse potest, at omnes enunciatio-
nes accipiuntur penes esse, & non esse, igitur
omnia enunciabiliare lucet in Deo quæ
ipsa ille cognoscit cognoscendo suā essen-
tiā, & suum esse.

Durādus Durandus 1. dist. 37. q. 2. eidem conclusio-
ni sic fidem facit. Deus non solum plene &
perfecte nouit res omnes, sed etiam omnes
rerum habitudines. At in rerum habitudi-
nibus consistit ratio enunciabilium, Nā ex
eo quod res attribuitur rei, sive perse, sive per
accidens consistit ratio enunciabilis secun-
dum affirmationem, ex eo vero quia res dis-
trahitur a re, consistit ratio enunciabilis se-
cundum negationem, igitur Deus nouit
omnia enunciabilia tam affirmativa, quam
negativa.

Cōclus. 2 Quod vero attinet ad posteriorem sensū,
subiectur hæc conclusio Deus intelligit enū-
ciabilia, interim tamen non componendo,
aut diuidendo. Quemadmodum enim De-
us materialia intelligit immaterialiter, ita
etiam complexa intelligit incōplexē. Huic
conclusioni videtur suffragari autoritas
scripturæ. Dicitur enim Isaiae. S. Non enim
cogitationes meæ, cogitationes vestræ, id
quod intelligitur non solum quoad ea, quæ
cogitantur, verum etiam quoad modum co-
gitandi.

Rationibus vero naturalibus illud ipsum
ostenditura Theologis. Nam tota ratio
propter quam intellectus noster intelligit
enunciabilia permodum compositionis,
& divisionis, formando enunciatio-
nem, ea est, quia intelligendo quod
quid est subiecti, veluti quid est homo,
non simul intelligit omnia, quæ ei conuen-
tient, sive per se, sive per accidens.

Hoc porro ipsum inde proficiuntur, quia spe-
cies humani intellectus sic repræsentat
vnum, quod non repræsentat alterum, hoc
est, sic repræsentat subiectum, vt non repræ-
sentet alia, quæ sunt de subiecto prædicabi-
lia. Ex quo fit ut seorsum & separatim singu-
la intelligat, ac proinde necesse habeat, ea
quæ separatim intelligit in vnum redigere,
permodum compositionis & divisionis enū-

ciationem formando, atqui species diuini
intellectus, quæ est sua essentia, demonstrat
& repræsentat omnia: igitur cognoscendo
suam essentia, cognoscit omnia, quæq; eis
conueniunt, aut non conueniunt D. Tho.
1. p. q. 14. art. 14.

Præterea, Deus simul vnicō intuitu om-
nia intelligit, igitur non intelligit compo-
nendo, aut diuidendo. Antecedens patet
ex supra dictis, consequentia probatur, quo-
niam quæ intellectus componuntur & diui-
duntur, ab eo separatim & singulatim intel-
liguntur, compositione enim & diuisione
opus non esset, si intellectus eo ipso quod
intelligeret subiectū, intelligeret quidquid
ei conuenire aut non conuenire posset, igitur
intellectus simul omnia vnicō intuitu
intelligens non intelligit componēdo, aut
diuidendo. Thomas. 1. cōtar Gent. cap. 58.

Tertio, si Deus intelligeret componendo,
& diuidendo, in diuino intellectu esset com-
positio: Nam compositio formata per intel-
lectum, licet sit in re extra tāquam obiecto
& fundamento, est tamen in intellectu tā-
quam in subiecto. Vnde si Deus intelligeret
componendo, esset in diuino intellectu for-
ma ab ipso distincta, ac proinde in eo esset
compositio, id quod alienum est adiuno in
intellectu. Thomas vbi supra.

Quarto ad eandem conclusionem sic ar-
gumentatur Egidius loco supra citato. De-
us intelligit suam essentiā & suum esse vni-
co & simplici intuitu, non componēdo, aut
diuidendo, aut enunciationem formando,
igitur & eodem modo cognoscit quidquid
res est, aut non est, aut esse potest, aut non
esse. Consequentia probatur, quoniam diu-
num esse est repræsentatiū omnis esse:
ex quo subinde conficitur, vt Deus non so-
lum cognoscat omnia enunciabilia, quæ si-
gnificant esse aliquid aut non esse, verum
etiam ea non enunciabiliter cognoscat.

Confirmatur auctoritate D. Dionysij 7. d. Diony-
sij
de diuinis nominib; dicentis, quod sicut
Deus cognoscit materialia immaterialiter,
sic etiam intelligit diuisibilia indiuisibiliter,
atqui cognoscere diuisibilia indiuisibiliter,